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ABSTRAKT

Tato disertační práce se již svým titulem pokouší o zapojení do širších kulturně-

antropologických a sociologických debat a diskuzí o dopadech zrušení nevolnictví v

Pinském újezdu Minské gubernie Ruského impéria v letech 1861-1864 na všední den

jeho účastníků. Zasvěcenému čtenáři v historiografii různých národů a metodologii

univerzitního dějepisectví by se mohlo na prvním pohled zdát, že samotné téma

zrušení nevolnictví v Ruském impériu a jeho dopad na kulturu a společnost

jednotlivých společenství bylo vesměs probádáno, ale ve chvíli, kdy se kriticky

uvažující čtenář zamyslí nad tím, jakými pravidly se řídilo otevírání opony této

události v dějepisectví za posledních sto let, stane pro něj očividným, že nikdo z tohoto

tuctu univerzitních intelektuálů a zpravodajských amatérů se ani na krok nepřiblížilo

k podstatě věci a pouze se pohyboval v abstraktních polích terminologií a zabýval se

pouhým kompilováním cizích textů. To byl závažný důvod, proč dějepisný fokus bylo

potřeba otočit nikoli směrem k tzv. vědeckým abstrakcím, ale k účinkujícím jedincům.

Proto pro tyto cíle bylo rozhodnuto použít zásady historickoantropologického a

historicko-sociologického přístupu. Tak se ve středu historického výzkumu ocitla

paradigmatická představa, že porozumění minulosti nastává pouze ve chvíli, kdy

historik vysvětluje událost skrze porozumění její spletité zápletky, která je tvořena

několika základními oblastmi lidského života – idejemi, způsoby chování a podobami

vztahů. Dokonce i samotné vyprávění bylo potřeba vsadit mezi úzké hranice striktně

určeného časoprostoru a jeho dobových podmínek, a na místo badatelských abstrakcí

nechat mluvit a účinkovat dobové aktéry. Zprvu – a to z důvodů, že dobový aktér po

sobě téměř nezanechával jakékoli písemné stopy – bylo potřeba nechat promluvit

dobové očité svědky, kteří své době kompletně rozuměli, na vlastní oči viděli dobové

aktéry, osobně se s nimi znali a udržovali s nimi určité vztahy. Tak se dozvídáme o

povaze času a prostoru a jeho aktérech v jednotlivých tématech: diskurz doby, diskurz

zrušení nevolnictví, doboví aktéři a jejich rozmístění na událostním jevišti, způsoby

vnímání sebe sama jakožto svědka události na jedné straně a aktéra na tomto jevišti na
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straně druhé, paleta panujících představ jak o události v jejích jednotlivých aspektech,

tak i o všednosti života konajících aktérů. Jdeme-li dál k podstatě zápletky, pohled byl

zaměřen do již zmíněných oblastí lidského všedního dne. Dobový aktér zpravidla

nečte ani nepíše, žije idejemi a jejich výkladem převážně z doslechu. Ideje z doslechu

nejsou sami o sobě ideje skutečné, jsou to zkreslené informace v podobě krátkodobě a

dlouhodobě žijících fám jakožto poplašných zpráv, které ovlivňují ostatní dvě oblasti

lidské každodennosti. Oblast chování zde byla představena rozborem dynamiky

povahy způsobů kolektivního chování, které prošlo proměnou od všedních násilných

rituálů k nenásilným útokům, přes spontánní hádky a rvačky a koordinované destrukce

k rozptýleným útokům a znovu k všednímu rutinnímu násilí. Ideje a způsoby chování

interdependenčně působily a vytvářely interpersonální vztahy mezi účastníky procesu

osvobození, jejichž podoba byla zpravidla ovlivněna konkrétními osobami a jejich

osobnostními charakteristikami, motivy a cíli, prostředky a situačními náhodami.

Nicméně historický výzkum nebyl od počátku zasvěcen tomu, aby v ní každý našel

zevrubné odpovědi na všechny otázky kolem zkoumané události, nýbrž aby rozšířil

obzor historického vědění a poskytl další tematickou základnu pro transdisciplinární

diskuzi studia minulosti se zaměřením na stránky všedního života dobového aktéra.

KLÍČOVÁ SLOVA: Manifest o zrušení nevolnictví, Polesí, Pinský újezd, 1861-1864,

smírčí jednání, každodennost, selská společnost, ideje, chování, vztahy, fámy,

kolektivní násilí, historická antropologie a historická sociologie.
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ABSTRACT

From the exact wording of the thesis title was this study engaged in a broader

sociological and cultural anthropological discussion about the meanings and

implications of the historical event as was the abolition of serfdom in the Russian

empire in 1861 on the everyday life of its contemporary actors. For well-devoted

reader (in the different methodologies of the history and European national

historiographies), it would seem that the topic of the abolition of serfdom in the

Russian empire and its impact on society and social and cultural sphere is largely

explored. But at the moment, when the critically analyzing readers begin to think

closely about how the understanding of serfdom abolition has worked during the last

hundred year, it might be quite obvious for them, that no one of dozen university

intellectuals and amateurs has tried to go to the heart of the historical event; many

intellectuals only got all mixing up on the field of quasi-scientific abstractive terms

and creating unreadable texts by compile ways. That was the essential reason why it

was necessary to turn the research focus around to acting individuals, not to scientific

abstractions. So, in the middle of the study is staying the concept of historical

understanding of the event through the colorful narrative of event storyline. This

concept should be placed into too narrowly space-time area and the then conditions

and circumstances, and will never use scientific abstractions, preferring instead to real

contemporary actors. Due to the fact that majority contemporary actors have almost

left written sources after themselves, contemporary well-educated eyewitnesses could

do it more instead. So, these persons exactly and own way understood the time around,

saw others, knew them, talked with them and had relations closely. That is why the

second chapter of this study, be more precise, replaced the big stories of glorious or

tragic sides of national historical backgrounds with insignificant stories from concrete

contemporary eyewitnesses. This way the readers should to find out more precise

information about the hidden past of the time and the space and the actors of the

serfdom abolition event in the Pinsk district in the human everyday life topics:
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contemporary literal and non-literal discourse in local society and abroud its, the ways

of the cultural perception themselves and others, prevailing ideas and opinions about

the event and different aspects around, the culture of social behavior and the everyday

forms of interpersonal relations. The area of human behavior was presented with

analyzing of the collective conduct dynamic from everyday violence rituals to non-

violent attacks, through spontaneous quarrels, sudden brawls a coordinate destruction

to dispel attacks and everyday routine violence. An absolute majority of contemporary

peasants were illiterate and innumerate, all information and its interpretation knew by

hearsay. Of course, the rumors were not based on true stories as a rule. Spreading

information by hearsay registered as a seemingly chaotic but in the short-term or long-

term alarming rumors, which shape behavior and social interaction interdependently.

Collective ideas and the forms of the everyday behavior has influenced

interdependently and created temporary and interpersonal relations between all

participants in the serfdom abolition process. Should not forget to add that the forms

of interpersonal relations were affected by concrete persons and their personal

characteristics, motives for the acts and goals, means and situation coincidences.

However, have to know, this study has no goals the readers initiate into the detailed

answers to all questions about this event, but broaden new horizons in the field of the

historical knowledge by throwing up many grounded questions about human everyday

life in past and present.

KEYWORDS: Emancipation Manifesto, Polesie, Pinsk district, 1861-1864, peaceful

conciliation, everyday life, rural society, ideas, behavior, relationships, rumors,

collective violence, historical anthropology, historical sociology.
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ÚVOD

… two worlds confront each other, two worlds that have absolutely no communication with

each other and are mutually impervious: the world of culture and the world of life, the only

world in which we create, cognize, contemplate, live our lives and die or – the world in which

the acts of our activity are objectified and the world in which these acts actually proceed and

are actually accomplished once and only once.

An act of our activity, of our actual experiencing, is like a two-faced Janus. It looks

in two opposite directions: it looks at the objective unity of a domain of culture and at the

never-repeatable uniqueness of actually lived and experienced life. But there is no unitary

and unique plane where both faces would mutually determine each other in relation to a

single unique unity. It is only the once-occurrent event of Being in the process of actualization

that can constitute this unique unity; all that which is theoretical or aesthetic must be

determined as a constituent moment in the once-occurrent event of Being, although no longer,

of course, in theoretical or aesthetic terms. An act must acquire a single unitary plane to be

able to reflect itself in both directions – in its sense or meaning and in its being; it must

acquire the unity of two-sided answerability – both for its content (special answerability) and

for its Being (moral answerability). And the special answerability, moreover, must be brought

into communion with the unitary and unique moral answerability as a constituent moment in

it. That is the only way whereby the pernicious non-fusion and non-interpenetration of culture

and life could be surmounted.

Mikhail Bakhtin, Toward a philosophy of the act (1999)

Přestože za posledních sto let bylo téma zrušení nevolnictví na území Ruského impéria


[…]


a toužila po osamostatnění a budování nové státnosti v bývalých hranicích polsko-

litevského státu, a jejich odpůrci z řad ruského úřednictva a pravoslavného

duchovenstva, které, jak to zaznamenaly dobové prameny, se drželo linie rusifikace a

pravoslavizace těchto zemí. Rolnictvo bylo v tomto zápasu pouhou drobnou mincí v

rukou obou stran, nevyznalo se ani v těch nejjednodušších idejích, které byly jimi

prezentovány jako ideje lidové. Byl to jeden z důvodů, proč bylo v jeden okamžik

veškeré vyjednávání přerušeno, a jak to pokaždé v dějinách bývalo, poražená strana

musela ustoupit; všichni smírčí vyjednavači opustili své kanceláře z důvodů samo-

prohlášené neschopnosti jednání ukončit, byli odporoučeni do vzdálených uralských a

sibiřských gubernií jako arestanti, kteří, přestože to ani nebylo zjevné, byli odsouzeni

za svá politická a národní přesvědčení k zákazu pobývání na vlastních panstvích po

delší dobu.

Rozebíráme-li oblast chování, rozepře a rozpory mezi rolníky v otázkách nově

získaných práv a povinností byly podmíněny pouze jejich neuvědomělé těžké ba i

nechtěné adaptaci k novým podmínkám společenského života na venkově. Nezdá se,

že by toto nechtění nebylo cílevědomým – žádným „alibi nepřítomnosti“ nemohli

disponovat (zde se opírám o Bakhtina). Nikdo je nenutil k získání vlastnických práv,

109 Také za reorganizaci samosprávy v obvodě se neplatilo a nedostávalo se žádného uznání. Zkrátka smírčí vyjednavač

– na rozdíl od smírčích vyjednavačů pozdějších vln – jakožto poddaný cara vykonával svému panovníkovi laskavou

službu bez zřetelného nároku na carskou odměnu.
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tak či onak by nezůstali bez půdy a postavení nevolníka by bylo na věky zrušeno. Již

od začátku jim bylo ponecháno právo jednat bez donucení, mluvit k věci a vznášet

návrhy. Podmínkou bylo udržování veřejného klidu a kolektivní soudružnosti po celou

dobu smírčího jednání. Jenže každý rozhodl sám za sebe a vrhl se do vzájemného

soupeření s využitím všech možných nástrojů pro dosahování cílů.

Všeobecně platilo, že od veřejných čtení carského výnosu, kdy rolnictvo

„ukázněně“ čekalo, až přijde na řadu, aby položilo otázky a žádalo podrobná

vysvětlení, lze mluvit o rolnictvu jako o kolektivním vyjednavači. To ještě

neznamenalo, že by rolníci vykazovali jednotu v názorech a přesvědčeních, ale spíše

každý souhlasil s druhým a přitom „si každý hleděl svého“. Někdy ovšem v různých

okamžicích vyjednávacího procesu jako např. v otázkách výkupních cen na půdu,

rolnictvo skutečně vykazovalo příznaky kolektivní homogenity. Ale v zákulisích bylo

právě naopak, rolník tam nebyl vůbec jednatel natož kolektivní, choval se samostatně

tak, jak mu na to napovídala všední kultura a konkrétní situace a na první pohled bez

cílů, bez pádných důvodů a bez zřetelně vykreslených motivů pro vnější diváky.

Jak již víme, dobové policejní a soudní prameny a svědectví vnějších a vnitřních

pozorovatelů pravidelně zaznamenávaly akty násilí ve venkovském prostředí Pinského

újezdu. Jednalo se o případy individuálního a skupinového násilí v podobě domácího

násilí (mezi příslušníky jedné rodiny) či násilných rituálů v podobě kolektivních

zápasů (uvnitř vesnice mezi rodáky, mezi vesnicemi) a obřadů zhanobení. Podle

úředních záznamů byl přechod k otevřeným rvačkám zaznamenán teprve koncem

listopadu a prosince 1861, když po sklizení úrody rolnictvo začalo trávit čas v

krčmách. Tato skutečnost se prokazuje nárůstem případů fyzického násilí, které byly

projednávané v újezdním soudu. Počet rvaček a vražd dosahoval vrcholu koncem roku

1862, kdy se do nich zapojili představitelé vrchnosti a administrativní úředníci. Rok

1863 byl poznamenán přechodem od vyhrožování a drobných případů fyzického násilí

ke koordinovanému útoku na osoby a rabování jejich majetku. K uklidnění situace

dochází na přelomu roku 1864, kdy v újezdu v plném proudu platí válečný stav,
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obyvatelé byli donuceni neopouštět vlastní obce bez oficiálního povolení, střídavě

držet stráž na polních cestách a lesích a živit vojenské kozácké oddíly. Toto období se

poznamenalo přechodem od koordinovaného destruktivního násilí k rozptýleným

útokům, nenásilnému domnělému násilí a soudním sporům a právním postihům.

***

Na rozdíl od ruských gubernií, kde proces zrušení nevolnictví probíhal velkými

kroky a během dvou let byl v některých guberniích proces vyjednávání dovršen na 70

% až 100 %, v kontextu Pinského újezdu tomu tak vůbec nebylo.110

110 Historický antropolog Andrej Kim ve své knize Historická antropologie v Německu: metodologické hledání a

historiografická praxe (1996) v jedné ze svých pasáží uvedl, že za velice pozoruhodný příklad úkolu historické

antropologie může být příklad dvou průmyslových revolucí ve Francii a Německu a dobových dopadech na tyto

společnosti: Francie prošla tuctem nepokojů a válek, kdežto Německo naopak. Zde by taky šlo se souhlasit s jeho dalším

názorem na tuto věc, že úkolem historického antropologa je hledání a analýza sféry lidské subjektivity, která se nachází

mezi materiálními podmínkami každého konkrétního jedince a způsoby společenského jednání. (tamtéž).
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