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Autor disertační práce si klade za cíl představit důsledky zrušení nevolnictví

v Pinském újezdu Minské gubernie Ruského impéria v letech 1861–1864 prizmatem

všedního dne jeho účastníků. Toto poměrně slibně znějící téma je však zpracováno

způsobem, který pokládám v mnoha ohledech za problematický.

Hned první, ovšem zásadní překážkou při četbě Badzevichovy práce se stává

jazyk. Práce je přímo zaplavena množstvím chyb, jež by byly zcela nepřípustné již

v seminární práci na nejnižších stupních univerzitního vzdělání, natož v práci

předkládané jako výstup doktorského studia. Vedle masy gramatických chyb všeho

druhu, jejichž výčet by zabral několik stran oponentského posudku, a proto zde na něj

rezignuji, do očí bije autorova formulační nedbalost („věnuje pozornost problematice

současného studia problematiky“, s. 15, „historiografie ve zrušení nevolnictví… zatím

nějak výrazně nepokročila“, s. 31), jež někdy přechází až do řetězení naprosto

nesmyslného sledu slov („Také významné relevantní informace z hlediska obsahu je

například petrohradský politický deník…“, s. 39, „čtenář různých vědeckých

badatelských úsilí o poznání minulého“, s. 41). Čeho autor chce dosáhnout, když

hodlá vyvrátit „veškeré transence zmíněných pavědeckých nesnáz“ (s. 12)?

Nezvládnutí češtiny se odráží v diletantských převodech mnoha ruských, resp.

běloruských slov: např. ruský rolník na s. 21 nebyl „národní umělec“, nýbrž umělec

lidový, historik Zagornov „neopsal“ soudní systém, ale popsal, s. 29, крестный ход na

s. 111 není „křížový průvod“, nýbrž procesí, dále např. „razítko zvadlosti“ na s. 44,

„mravní pravítko kultury“ na s. 60, „chlebné zásoby“ na s. 117 atd.).

Samostatné téma v jazykovém zpracování disertačního tématu představuje

transkripce vlastních jmen a toponym z východoslovanských jazyků. Autor si zde

počíná naprosto svévolně - kromě nejasné „slovanské“ transkripce se objevují jména

transkribovaná podle anglických pravidel a jména přepsaná dle francouzského úzu.

To vše je v česky psaném textu neakceptovatelné. Dzmitry Badzevich zcela ignoruje

jak českou transliterační normu ISO 9:1995, tak (pro tento účel zajisté vhodnější)

pravidla transkripce užívaná v česky psaných textech – viz akademická Pravidla

českého pravopisu. Někdy dokonce totéž jméno píše různými způsoby (ukrajinská

badatelka Lytvynova vs. Litvinovová), navíc není s to tato jména česky skloňovat,

takže od jména Irina Mostovaja uvádí hned v téže větě genitiv Mostovojové, místy se

objevuje naprostý jazykový nesmysl – srov. tajemník Valent Třeťák na s. 94.

Názvy analyzovaných prací současného dějepisectví jsou bez jakékoli logiky

místy uváděny v originální verzi, kdežto jiné v překladu do češtiny. Pokud jsou

uváděny v původní verzi, jsou psány cyrilicí, zatímco v seznamu literatury jsou

transkribovány. Stejně tak citace z dobových pramenů jsou většinou překládány,

ovšem objevuje se i obsáhlá citace v originální jazykové verzi (s. 75).

Pakliže je čtenář ochoten překonat všechny jazykové těžkosti, bude narážet

v disertační práci i na další projevy autorovy nedbalosti, jako je nesoulad názvů

kapitol a jejich obsahu. Proč je rozbor historiografie k tématu řazen do kapitoly

„Prameny – možnosti a omezení“? Navíc cílem kapitoly 1.1. má být rozbor tématu

zrušení nevolnictví v Ruském impériu v moderní historiografii, avšak názvy

jednotlivých podkapitol odkazují již jen k současné historiografii. Je tedy otázkou,

jaký chronologický rámec si autor ve své sondě do historiografie vlastně klade.

Za ještě spornější pokládám členění tématu I. kapitoly do dílčích podkapitol

někdy podle státně-národnostního klíče (historiografie Ruské federace, běloruská

historiografie atd.), jindy podle kritéria jakýchsi nejasných kulturních entit

(„západní“ historiografie). Jakou výpovědní hodnotu ve vztahu ke studovanému

tématu má fakt, že badatel je Ukrajinec, Bělorus či Rus? Domnívám se, že vnášet do

přehledu historiografie tato nacionálně-politická kritéria znamená celý problém spíše

zatemňovat a uměle fragmentarizovat bádání o minulosti podle klíče, jenž nevychází

ze samotné historiografie jakožto vědecké disciplíny. Proč D. Badzevich nehovoří

raději o metodologických proudech a historických školách?

Kapitola II. My a Oni: vnímání sebe sama a těch druhých je věnována

představám vnějších pozorovatelů o Pinském újezdu a jeho obyvatelích. I zde ovšem

narážíme na nedbalosti dokonce v tak principiální otázce, jako je terminologie spjatá

s venkovským obyvatelstvem Pinského újezdu. K termínu однодворец zavádí

Badzevich český ekvivalent samostatně hospodařící rolník, výraz свободник převádí

jako volník (s. 50). Jen o několik stránek dále definuje pojmy dvořák a svobodník (s.

57), ovšem má na mysli stále tytéž sociální kategorie jako na s. 50.

V souvislosti s kapitolou II. vyvstává principiální otázka, co je vlastně tématem

Badzevichovy disertační práce, a jak s tím koresponduje kapitola I. Pokud autor

poměrně podrobně na základě dobových textů rekonstruuje obraz různých sociálních

vrstev a etnických skupin obyvatel Pinského újezdu v polovině 19. století, pak by bylo

namístě daleko pevněji se opřít o metodologii tohoto dnes již velmi rozkošatělému

typu bádání (autor se zde omezuje jen na odkaz na výzkumy P. Burka) a v přehledu

historiografie v kap. I sledovat nikoli bádání o samotném zrušení nevolnictví v Rusku

(což, jak sám Badzevich zdůrazňuje, není předmětem jeho zájmu), nýbrž analyzovat

práce, které se věnují historickoantropologickému zkoumání venkovského

obyvatelstva, a to napříč národními historiografiemi.

Kapitoly III.–V. tvoří tři sondy, mapující témata fám spjatých se zrušením

nevolnictví, smírčích vyjednavačů a způsobů chování obyvatel Pinského újezdu

v inkriminovaných letech po zrušení nevolnictví. Tento trojí vhled, vždy z odlišných

perspektiv, na běloruský venkov v období po Alexandrově manifestu by mohl být

zajímavým obohacením dosavadního bádání o zrušení nevolnictví, jež akcentovalo

perspektivu líčení „shora“, avšak zasluhoval by naprosto odlišné formy zpracování

(viz všechny výše uvedené výhrady). Ačkoli se autor předkládané disertační práce

opakovaně vyjadřuje k pracem historiků (Badzevichovými slovy„oficiálních

univerzitních historiků“) a dalších představitelů humanitních věd nejen kriticky, ale

až s neskrývaným despektem, výsledek bádání D. Badzeviche se mi jeví jako sporný.

Práce obsahuje řadu zajímavých materiálů a dílčích sond, jako celek je však

nedopracovaná a vyžaduje velmi důkladnou revizi.

Disertační práci D. Bazdeviche nedoporučuji k obhajobě.

V Olomouci 24. 10. 2017 doc. Mgr. Jitka Komendová, Ph.D.